
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE N. 1287 del 20/06/2018 prot n. 2018/541

Oggetto: Strade Regionali e Provinciali di competenza della Zona “1” Comprensorio stradale n.1- 
Prestazioni di servizio a seguito di precipitazioni nevose. Approvazione verbali d’urgenza , 
determina a contrarre e affidamento ai sensi art.36, comma 2, lettera a) D.Lgs.50/2016.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTO il decreto 29 novembre 2017 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 285  del 6 dicembre 
2017, con cui è stata disposta la proroga dell’approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 al 
28.02.2018 e pertanto è autorizzato l’esercizio  provvisorio ai  sensi  dell’art.  163 del  D.  Lgs.  n. 
267/2000 e s.m.i.;

VISTO il decreto 9 febbraio 2018 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 38 del 15 febbraio 2018,  
con cui  è stata disposta la proroga dell’approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 al 31 
marzo 2018 e pertanto è autorizzato l’esercizio provvisorio fino a tale data;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.)  n.  7  del  23/01/2018 avente ad oggetto:  “Art.  163 D. Lgs.  267/2000 e s.m.i.:  "Esercizio 
Provvisorio e Gestione Provvisoria". Indirizzi per la gestione finanziaria 2018-2020”; 

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.) n. 10 del 25/01/2018 avente ad oggetto: "Peg provvisorio 2018 – Approvazione.";

CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 è scaduto, 
l’Ente si trova in regime di gestione provvisoria;

VISTI in particolare, del D.L.n.267/2000:
·        l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi  

compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa 

·        l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrattare  per definire  il  fine,  l’oggetto,  la  forma, le  clausole ritenute essenziali  del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 

Documento informatico firmato digitalmente.



sono alla base;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare:

·        l’articolo  30,  sui  principi  per  l'aggiudicazione  e  l’esecuzione  di  appalti  e 
concessioni di lavori, forniture e servizi; 

·        l’articolo  32  sulle  fasi  delle  procedure  di  affidamento  e  in  particolare  il 
comma 2, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 
decretino  o  determinino  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

·        l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

·        l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

·        l’art.80 sui motivi di esclusione; 

·        l’art.95 sui criteri di aggiudicazione; 

 

VISTO il D.P.R. n.207 del 05/10/2010 e s.m.i., limitatamente alle parti rimaste in vigore in via 
transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 del d.lgs. 50/2016;
 
PREMESSO che :
- per effettuare la manutenzione lungo le strade Regionali e Provinciali di competenza, in occasione 
di  forti  e  perduranti  precipitazioni  nevose  occorrono dei  specifici  mezzi  d’opera con accessori 
complessi (trattori di grosse cilindrate ed elevata potenza e lama sgombra neve);
-  data  la  particolarità  dell’attrezzatura  e  dei  mezzi  d’opera,  occorre  personale  altamente 
specializzato nel settore e opportunamente formato;
- per norma  non risulta possibile utilizzare il  personale in forza nelle  Zone  per più di 12 ore 
consecutive;
- nonostante  la disponibilità dei  mezzi d’opera e degli Agenti Tecnici, in occasione delle intense e 
perduranti nevicate del periodo, gli stessi non sono sufficienti al ripristino della circolazione su tutta 
la  rete  viaria  Provinciale  e  Regionale  e,  pertanto,  si  rende  necessario  il  ricorso a  ditte  esterne 
specializzate ;

CONSIDERATO  che,  ai  sensi  dell’art.37,  comma  1  del  D.L.lgs.n.50/2016  e  s.m.i.  questa 
Amministrazione  può  procedere  autonomamente  all’acquisizione  in  oggetto,  fermi  restando  gli 
obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica; 

VISTO  l’art.1, comma 449 della legge 27dicembre 2006, n.296 e s.m.i., per effetto del quale gli  
enti  locali  non  hanno  in  generale  l’obbligo  ma  la  facoltà  di  approvvigionarsi  attraverso  le 
convenzioni stipulate da CONSIP Spa ma sono tenute a utilizzarne i parametri di prezzo-qualità 
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

VISTO l’art.1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 che prevede, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore a 1000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, il  
ricorso al mercato elettronico della  pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

VISTO i verbali di urgenza  redatti in data 26.02.2018 dal Responsabile dell’Ufficio Manutenzione 
e Tutela Stradale Zona 1 -  nonché RUP,  del seguente tenore:

Documento informatico firmato digitalmente.



“  A  seguito  dell’allerta  meteo  del  servizio  di  Protezione  Civile  della  Regione  dell’Umbria  
diramato  e  a  seguito  degli  eventi  meteorologici  caratterizzati  da  neve  e  ghiaccio  che  stanno 
interessando il Comprensorio n.1  di Trestina  nei giorni dal 25 Febbraio al 01 Marzo – provocando 
disagi alla circolazione stradale , si è provveduto immediatamente al  rispetto delle indicazioni del 
piano neve  della Provincia di Perugia attivando tutto il personale ed i mezzi a disposizione.
Viste  le  maestranze  interne  e  i  mezzi  a  disposizione  non  sufficienti  a  garantire  la  regolare 
circolazione  in  sicurezza  dei  veicoli  lungo  le  strade  regionale  e  provinciali  in  carico  al 
Comprensorio  n.1,  con  un’estesa  complessiva  di  oltre  360  Km sviluppata  prevalentemente  su 
tracciati  collinari  e  montani,  ordina  immediatamente  di  avvalersi  di  ditte  esterne  per  garantire 
adeguate condizioni di sicurezza. 
Si ordina, altresì,  che vengano reperite ditte che accettino le condizioni ed i prezzi previsti per le 
stese  operazioni  in  emergenza  utilizzati  per  le  prestazioni  affidate  precedentemente  con  la 
Determinazione Dirigenziale n.2860 del 20/12/2017.

…omissis…”;

RILEVATO che le caratteristiche della prestazione rientrano tra quelle riconducibili alla tipologia 
di cui all'art. 36, comma 2, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e affidabili ai sensi dello stesso articolo;

Visto che la R.D.O. (Richiesta di Offerta) n. 1792541 del 30/11/2017 effettuate attraverso il MePA 
(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione)  per l’individuazione delle Ditte alle quali 
affidare la prestazione di servizio in oggetto, relativamente al periodo Dicembre 2017 – Aprile 2018 
è andata deserta.

RICORDATO  che  il  suddetto  Responsabile,  in  merito  all’affidamento  precedentemente 
autorizzato, ha attestato con la dichiarazione resa ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 
445, nel rispetto delle disposizioni contenute nel comma 3 dell’art.26 della L.n.488/1999, quanto 
segue:”La prestazione  di servizio di che trattasi sono presenti nel catalogo ME.PA ma le ditte in  
elenco sono tutte ubicate fuori dal territorio  interessato dagli eventi nevosi e visto il carattere di  
urgenza  e  la  necessità  di  intervento  immediato,  si  ritiene  di  dover  individuare  l’operatore  
dall’elenco  delle  ditte  del  territorio  attrezzate  per  lo  sgombraneve  che  hanno  manifestato  la  
propria disponibilità all’immediata esecuzione”;

RAVVISATA,  pertanto,  la  necessità,  alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  in  forma 
autonoma all’acquisizione del servizio di cui all’oggetto;

 
RILEVATO che con i  verbali  di urgenza il RUP Geom. Fabrizio Marinelli  ordina, alle ditte di 
seguito elencate, di attivarsi immediatamente  con mezzo adeguato  per il servizio di sgombro neve  
e spargimento sale nei giorni dal 25/02/2018 al 02/03/2018:

 

DITTA STRADA – ORE 
e TARIFFA 
ORARIA

CIG Importo netto 
affidamento

Importo 
affidamento 
compreso IVA 
22%

Bacci Giuliano impresa 
individuale– CF 
BCCGLN71D30C745R- 
San Martin d’Upò, 15 
–06012 Città di Castello 
(PG)

SSPP nn. 
200-199-103/1/2/3
/4 –100
100 ore
€ 70,00/h

Z9623D5671 €   7.000,00 €   8.540,00

Documento informatico firmato digitalmente.



Mariotti GB & Pieggi  CF 
00220620546 Via Aldo  
Bologni,71  Città di 
Castello (PG)

SR.n.257 
SP 170
69,50 ore 
€70,00/h (0re 
23,50)
€ 85,00/h (0re 33)
€ 75,000/h (0re 
13)

Z28240D36A €   5.425,00 €    6.618,50

Scamonea Roberto

CF 
SCMRRT79R20C745T

Via Dante Alighieri, 78 
Apecchio (PU)

SP n.201 tratto 3
 
59,50 ore
€ 60,00/h  (ore 
59,50)

ZE0240D3FC €   3.570,00 €    4.355,40

Soc.Agricola Bravi snc 
CF02936390547

FR.Celle loc.Molino, 3 
Città di Castello PG

 

SP n.103 tratto 
1-2-3-4-
SR n.257
82 ore
€ 60,00/h 

Z5B240D46A €    4.920,00 €     6.002,40

  TOTALE € 20.915,00 €  25.516,30 

VISTE  le  note  a  firma  del  RUP  incaricato  Geom.  Fabrizio  Marinelli  con  le  quali  attesta  
l’esecuzione  delle  prestazioni  per  le  ore  sopraindicate,  sottoscritte  dalle  ditte  incaricate  e 
depositate ali atti del presente provvedimento;

VISTE la nota di accettazione  affidamento redatte dal RUP e  sottoscritte dall’imprese in questione, 
depositate agli atti del presente provvedimento;

VISTA,  pertanto,  la  rendicontazione  delle  spese  sostenute  per  fronteggiare  l’emergenza  degli 
eventi meteorologici avversi  dal quale emerge una spesa di netti  € 20.915,00;

VISTI  i codici identificativi di gara (CIG) rilasciati dall’Autorità competente;

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.;

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla regolarità contributiva e 
che il DURC delle ditte in questione sono in corso di validità alla data odierna;

CONSIDERATO  che  l’affidatario  deve  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  cui  all'art.80  del 
D.Lgs.n.50/2016 e che, a tal fine, le ditte in parola hanno  prodotto la dichiarazione sostituiva di cui 
al DPR n.445/2000;

DATO ATTO che l'efficacia del presente provvedimento sarà subordinata alle verifiche di legge in 
ordine al possesso dei requisiti generali secondo quanto disposto dall'art.80 del D.Lgs.n.50/2016;

DATO ATTO che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra negli stanziamenti aggiornati 

Documento informatico firmato digitalmente.



del Bilancio 2017-2019 - annualità 2018, secondo quanto stabilito dall’articolo 163 comma 5 del 
TUEL spesa finanziata con i proventi derivanti dal rimborso spese di istruttoria e corrispettivi per il  
rilascio di autorizzazioni e concessione del codice della strada;

ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all' art. 6, 
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122; 

ATTESO che, ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo; 

DATO atto che la liquidazione della prevista spesa avverrà con successivo provvedimento dietro 
presentazione di regolari fatture, debitamente controllate per la regolarità della prestazione eseguita 
e  la  rispondenza  della  stessa  ai  requisiti  qualitativi  e  quantitativi  nonché  ai  termini  ed  alle 
condizioni  pattuite  e  subordinatamente  alla  acquisizione  del  D.U.R.C.  (Documento  Unico  di 
Regolarità Contributiva) attestante la regolarità contributiva delle ditte medesime; 

VISTA la L.R.n.3 del 21.01.2010 “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di 
regolarità contributiva per i lavori pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;

VISTA la legge 190/2012 e s.m.i.

VISTO il D.P.R.n.62/2013 e il codice di comportamento adottato da questo Ente in applicazione 
dello stesso;

VISTI gli obblighi di pubblicazione di cui all’art.1, c.32 L.190/2012, al D.Lgs.n.33/2013 e s.m.i. e 
al D.L.lgs.n.50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

1.di prendere atto di quanto in narrativa specificato e di approvare i relativi verbali d’urgenza, di 
affidamento ed ulteriori documenti redatti dal RUP Geom. Fabrizio Marinelli depositati agli atti del 
presente provvedimento;

2.  di dare atto che il presente provvedimento è autorizzazione a contrarre ai sensi e per gli effetti  
dell’art.192 del D.Lgs 267/2000;
 
3. di approvare, pertanto,  l’operato del Responsabile dell’Ufficio Manutenzione e Tutela Stradale 
Zona 1 (Compr. n.2 ) nonché Responsabile della prestazione, affidata, ai sensi dell’art. 36, c. 2, 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alle ditte  e per gli importi a fianco di ciascuna  riportati come 
risulta da schema di seguito riportato:

 

Documento informatico firmato digitalmente.



DITTA STRADA  –  ORE 
e  TARIFFA 
ORARIA

CIG Importo  netto 
affidamento

Importo 
affidamento 
compreso  IVA 
22%

Bacci  Giuliano  impresa 
individuale–  CF 
BCCGLN71D30C745R- 
San  Martin  d’Upò,  15 
–06012  Città  di  Castello 
(PG)

SSPP  nn. 
200-199-103/1/2/
3/4 –100
100 ore
€ 70,00/h

Z9623D5671 €   7.000,00 €   8.540,00

Mariotti GB & Pieggi  CF 
00220620546 Via  Aldo  
Bologni,71  Città  di 
Castello (PG)

SR.n.257 
SP 170
69,50 ore 
€70,00/h  (0re 
23,50)
€ 85,00/h (0re 33)
€  75,000/h  (0re 
13)

Z28240D36A €   5.425,00 €    6.618,50

Scamonea Roberto

CF 
SCMRRT79R20C745T

Via  Dante  Alighieri,  78 
Apecchio (PU)

SP n.201 tratto 3
 
59,50 ore
€  60,00/h  (ore 
59,50)

ZE0240D3FC €   3.570,00 €    4.355,40

Soc.Agricola  Bravi  snc 
CF02936390547

FR.Celle  loc.Molino,  3 
Città di Castello PG

 

SP  n.103  tratto 
1-2-3-4-
SR n.257
82 ore
€ 60,00/h 

Z5B240D46A €    4.920,00 €     6.002,40

  TOTALE € 20.915,00 €  25.516,30 
 
4. di impegnare, a favore delle ditte sopra riportate, nel rispetto delle modalità previste dal principio  
applicato della  contabilità  finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011,  n.  118  e  successive  modificazioni,  la  somma  complessiva  di  €  25.516,30  al  Bilancio 
2017/2019  –  annualità  2018 –  in  regime di  gestione  provvisoria  come da  movimenti  in  calce 
riportati 

5. di imputare la spesa complessiva di € 25.516,30 al Bilancio 2017/2019 - annualità 2018 – in regime 
di gestione provvisoria in considerazione dell’esigibilità della medesima la cui scadenza è al 31.12.2018 
, spesa finanziata  con i  proventi  derivanti  dal rimborso spese di istruttoria e corrispettivi  per il  
rilascio di autorizzazioni e concessione del codice della strada;

 
6. di dare atto che  la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all' 
art. 6, commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 
122; 

Documento informatico firmato digitalmente.



 

7. di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni 
nella Legge n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è 
compatibile con le regole di finanza pubblica, fatti salvi ulteriori vincoli che dovessero insorgere a  
seguito di modificazioni dell’attuale quadro normativo; 

8. di dare atto che la somma viene impegnata ai sensi dell’art.163 del D.lgs 267/00 e smi trattandosi 
di spesa  necessaria  ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente a seguito 
dell’interruzione del mantenimento del livello operativo e quantitativo dei servizi esistenti previsto 
dal medesimo art.163 del D.lgs 267/2000;

9  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

10.di prendere atto del  riepilogo  delle ore svolte dalle ditte in elenco come da documentazione 
depositata agli atti del presente provvedimento;

11. di riservarsi con successivo provvedimento alla  liquidazione della spesa  dietro presentazione di 
regolare fattura, subordinatamente alla acquisizione del D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità 
Contributiva) attestante la regolarità contributiva delle ditte medesime; 

12.  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  portale  istituzionale  dell'ente  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” in ottemperanza alla L. 190/2012 e s.m.i., dal d.lgs.33/2013 e s.m.i e dal  
d.lgs.50/2016 e smi;

13. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e smi, il R.U.P. degli interventi di cui al 
presente provvedimento è il Geom. Fabrizio Marinelli;

14. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che  responsabile della presente attività 
amministrativa è la D.ssa Stefania Zaffera.

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Impegno 2018 / 20400/42 8.540,00 2018_D33000_OB01

Piano Finanziario
(1.03.02.09.012) - Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e 
beni materiali non prodotti

Beneficiario/Debitore (17236) - BACCI GIULIANO

Documento informatico firmato digitalmente.



Impegno 2018 / 20400/42 6.618,50 2018_D33000_OB01

Piano Finanziario
(1.03.02.09.012) - Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e 
beni materiali non prodotti

Beneficiario/Debitore (13499) - MARIOTTI G.BATTISTA & PIEGGI S. SNC

Impegno 2018 / 20400/42 4.355,40 2018_D33000_OB01

Piano Finanziario
(1.03.02.09.012) - Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e 
beni materiali non prodotti

Beneficiario/Debitore (12135) - SCAMONEA ROBERTO

Impegno 2018 / 20400/42 6.002,40 2018_D33000_OB01

Piano Finanziario
(1.03.02.09.012) - Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e 
beni materiali non prodotti

Beneficiario/Debitore (18979) - SOCIETA' AGRICOLA BRAVI SNC

Documento informatico firmato digitalmente.


	RILEVATO che le caratteristiche della prestazione rientrano tra quelle riconducibili alla tipologia di cui all'art. 36, comma 2, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e affidabili ai sensi dello stesso articolo;
	RICORDATO che  il suddetto Responsabile, in merito all’affidamento precedentemente autorizzato, ha attestato con la dichiarazione resa ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, nel rispetto delle disposizioni contenute nel comma 3 dell’art.26 della L.n.488/1999, quanto segue:”La prestazione  di servizio di che trattasi sono presenti nel catalogo ME.PA ma le ditte in elenco sono tutte ubicate fuori dal territorio  interessato dagli eventi nevosi e visto il carattere di urgenza  e la necessità  di intervento immediato, si ritiene di dover  individuare l’operatore  dall’elenco delle ditte del territorio attrezzate per lo sgombraneve che hanno manifestato la propria disponibilità all’immediata esecuzione”;
	RAVVISATA, pertanto, la necessità, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere in forma autonoma all’acquisizione del servizio di cui all’oggetto;
	VISTE la nota di accettazione  affidamento redatte dal RUP e  sottoscritte dall’imprese in questione, depositate agli atti del presente provvedimento;

